
DELIBERAZIONE N. 10 DEL 19/03/2021 

 
Oggetto: affidamento incarico per proseguimento obiettivo strategico di 

rilancio e rinnovo dell’immagine societaria – area marketing CIG Z2D310C750 
 
VISTI: 

- lo statuto di Ygea S.r.l., ed in particolare l'art. 14 “Amministratori”, approvato in 
data 30 maggio 2019 con atto rep. 21566/13772;  

- il verbale di assemblea straordinaria di Ygea S.r.l. del 4 settembre 2013 
deliberato presso il Notaio Armando Santus con atto rep. 45731, raccolta n. 
20892; 

- il decreto sindacale n. 9 del 31/07/2020 con il quale la sottoscritta veniva 
nominata Amministratore Unico della Società Ygea S.r.l.; 

- i poteri e le competenze attribuiti all'Amministratore Unico dal vigente statuto di 
Ygea S.r.l.; 

 

CONSIDERATO l’obiettivo strategico di rilancio e rinnovo dell’immagine societaria, di cui 
alla programmazione aziendale espressa nei Business Plan a partire dal triennio 2018-

2020 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Treviglio n. 3 
del 30/01/2018 e successivi aggiornamenti e che la finalità dell’obiettivo è quello di 

rilanciare l’immagine per migliorare i margini di redditività societari da reimpiegare nei 
servizi offerti direttamente o tramite il Comune di Treviglio, nonché incrementare ed 
ottimizzare le professionalità presenti all’interno, garantendo al contempo l’incremento 

qualitativo permanente;  
 

ATTESA l’imminente scadenza dell’incarico alla società IN-ASSET di Treviglio per la 
gestione dell’area marketing e comunicazione; 
 

VISTI gli esiti dell’indagine conoscitiva di mercato già condotta nel 2018 per la verifica 
del range di prezzi e offerte disponibili sul territorio; 

 
VISTA la proposta pervenuta dalla Società In-Asset S.r.l. di Treviglio per attività di 
marketing e comunicazione strategica per il periodo marzo 2021-febbraio 2023 a € 

20.400,00; 
 

CONSIDERATO che l’incarico iniziale affidato alla società In-Asset ha previsto l’analisi e 
lo studio della realtà societaria interna ed esterna, nonché la definizione e lo sviluppo 
dell’architettura di brand e della strategia competitiva, andando a creare, nel tempo, un 

patrimonio di conoscenze e competenze il cui inutilizzo o mancata prosecuzione nello 
sfruttamento sarebbe sfavorevole per la Società Ygea, particolarmente in un momento 

molto delicato per il mercato come quello attuale; 
 
ATTESO che gli importi proposti rientrano nei limiti di cui all’art. 36 comma 2, lettera a 

del d.lgs. 50/2016; 
 

RICHIAMATO il Regolamento per l'affidamento di incarichi di lavoro autonomo approvato 
dall’Amministratore Unico con deliberazione n. 24 del 06/05/2016; 
 

VISTO lo schema di scrittura privata che forma parte integrate della presente 
deliberazione; 

 
RICHIAMATO il Piano di prevenzione della Corruzione vigente ex l. 190/2012 così come 

integrato nel Manuale di Organizzazione e Gestione ex d. lgs. 231/2001; 



 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva depositato agli atti 
dell'ufficio; 

 
ACQUISITA la dichiarazione di assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, L. 136/2010, depositata agli atti dell’ufficio; 

 

L'Amministratore Unico di Ygea S.r.l. 

DELIBERA 

1. Di affidare alla Società In-Asset S.r.l. di Treviglio l’incarico per attività di marketing 

e comunicazione strategica e gestione social con formazione del personale interno 
per il periodo marzo 2021-febbraio 2023 a € 20.400,00 – CIG Z2D310C750; 

2. Di approvare lo schema di scrittura privata che forma parte integrate della presente 
deliberazione;  

3. Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 

ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di 

soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito.  

4. Di dare atto che la Ditta è in regola con i versamenti contributivi, come risulta dalla 

documentazione conservata agli atti di questo ufficio; 
5. Di dare atto che i pagamenti relativi alla fornitura in oggetto saranno effettuati sul 

conto corrente dedicato comunicato dal fornitore con propria dichiarazione di 
assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

dell’art. 3, L. 136/2010, conservata agli atti di questo ufficio; 
6. Di pubblicare il presente incarico nella sezione Società Trasparente ai sensi della 

norma vigente in materia di trasparenza. 

 
 

Treviglio, 19 marzo 2021 
 

 

L'Amministratore Unico di Ygea S.r.l. 

Dott.ssa Maria Flora Renzo  

  



SCRITTURA PRIVATA 

CONTRATTO D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI MARKETING E 

COMUNICAZIONE STRATEGICA PER IL PERIODO MARZO 2021-FEBBRAIO 2023. CIG Z2D310C750 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ___ del mese di ______,  

TRA 

YGEA S.R.L. (P.IVA 02502530161) con sede a Treviglio (BG) in Viale Piave n. 43, iscritta nel Registro Imprese 

di Bergamo con codice fiscale 02502530161 e n. 294701 R.E.A, società soggetta a direzione e coordinamento, 

ai sensi dell'art. 2497 c.c. da parte del Comune di Treviglio, rappresentata dall’Amministratore Unico, Maria 

Flora Renzo, nata a Corigliano Calabro il 06/06/1983, (C.F. RNZMFL83H46D005Z), nominato con Decreto del 

Sindaco del Comune di Treviglio 7 novembre 2017 n. 8, di seguito denominata anche “Stazione Appaltante”; 

E 

IN-ASSET SRL, con sede legale in Treviglio viale Alcide de Gasperi 20, R.E.A 428939, partita IVA e codice 

fiscale 04024490163, rappresentata da Chiara Piacentini nata a Treviglio il 20/04/1980 (C.F. 

PCNCHR81D60L400M) in qualità di Legale Rappresentante, di seguito denominata anche “Appaltatore”. 

PREMESSO CHE 

- con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 9 del 19/03/2021 è stato disposto l’affidamento delle attività 

di marketing e comunicazione strategica per il periodo marzo 2021-febbraio 2023; 

- con la stessa deliberazione si stabiliva che l'appalto dovesse avvenire mediante affidamento diretto di cui 

all’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50 del 18.4.2016; 

- che sussistono le condizioni per stipulare il contratto; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 – Le parti precisano che la premessa, i provvedimenti ivi richiamati e tutta la documentazione relativa 

all’offerta prodotta dall’Appaltatore, comprese le dichiarazioni a contenuto negoziale prodotte dall’Appaltatore 

a corredo dell’offerta, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto.  

Art. 2 – Ygea S.r.l., come sopra rappresentata, affida al all’Appaltatore che, come sopra rappresentato, accetta 

per sé e i suoi aventi causa, senza riserva alcuna, la gestione dei servizi di marketing e comunicazione 

strategica. Anche ai fini dell'art. 3, comma cinque, della legge 136 del 13 agosto 2010 e successive 

modificazioni ed integrazioni, il Codice identificativo della gara (C.I.G.) relativo all'intervento è il seguente 

Z2D310C750;  

Art. 3 – L’affidamento è accettato sotto l’osservanza piena del presente contratto e delle norme, condizioni, 

patti, obblighi, oneri, particolari contenuti nei sotto elencati documenti dei quali  l’Appaltatore dichiara e 

riconosce di aver preso piena e completa conoscenza, approvandoli in ogni loro parte, per cui i medesimi 



formano parte integrante e sostanziale del presente contratto, come se qui fossero materialmente trascritti 

ancorché non materialmente allegati, componenti il progetto di affidamento: disciplinare tecnico.  

Art. 4 – L’affidamento ha decorrenza dal mese di marzo 2021 al mese di febbraio 2023, fatta salva eventuale 

proroga tecnica.  

Art. 5 – Il valore dell’affidamento è di euro 20.400,00 oltre I.V.A.  

Art. 6 - Ygea s.r.l. provvederà al pagamento entro 30 gg. dalla ricezione della fatturazione mensile, previa 

verifica del regolare svolgimento del servizio svolto. Unitamente o contestualmente alla fattura l’Appaltatore 

ha l’obbligo di inviare una sintetica relazione dei servizi svolti. Il pagamento avverrà mediante bonifico 

bancario, secondo le indicazioni fornite dall’Appaltatore mediante dichiarazione in merito alla “tracciabilità dei 

flussi finanziari” rilasciata a Ygea S.r.l. in data ___________ e conservata agli atti della società con prot. N. 

____ del __________. La cessazione o sostituzione dell’incarico alla persona autorizzata a riscuotere e 

quietanzare deve essere tempestivamente comunicata a Ygea S.r.l. 

Art. 7 - Ygea s.r.l. si impegna ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della L. 13/8/2010, n. 136 e s.m.i. A tal fine, l’Appaltatore si impegna ad utilizzare il conto corrente bancario 

come da dichiarazione di cui al punto precedente. Tutti i movimenti finanziari relativi al presente contratto o ad 

esso collegati, devono essere registrati sul predetto conto corrente e devono essere effettuati esclusivamente 

tramite bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni. La violazione di tale obbligo costituirà causa di risoluzione di diritto del presente 

contratto, unitamente all’applicazione della sanzione di cui all’art. 6 della citata L. 136/2010. Fanno eccezione 

i pagamenti di cui all’art. 3, comma 3 della citata L. 136/2010. Il bonifico bancario o postale ovvero lo strumento 

di pagamento adottato deve riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dai medesimi 

soggetti, il seguente CIG: Z2D310C750. Generalità e codice fiscale della/e persona/e delegata/e ad operare 

sul predetto conto corrente dedicato sono indicati nella dichiarazione di cui al punto precedente. Resta inteso 

che ogni modifica relativa ai dati trasmessi dovrà essere tempestivamente comunicata a Ygea s.r.l. 

L’Appaltatore ha l’obbligo, a pena di nullità assoluta, di inserire negli eventuali contratti con i subcontraenti 

della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate ai servizi oggetto del presente contratto, un’apposita 

clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della L. 136/2010. Ygea s.r.l. ha l’obbligo di verificare in ordine all’inserimento di detta clausola ed alla sua 

sostanziale osservanza. 

Art. 8 - L'Appaltatore si obbliga al puntuale ed integrale rispetto di tutte le norme di legge e di contratto, nonché 

di tutte quelle previdenziali ed assistenziali riguardanti i rapporti di lavoro, subordinato e/o autonomo, che lo 

stesso porrà in essere per l’espletamento del servizio. 

Art. 9 - L'Appaltatore è tenuto a comunicare tempestivamente alla Stazione Appaltante ogni modificazione 

intervenuta negli assetti proprietari, nella struttura di impresa e negli organismi tecnici ed amministrativi. 

Art. 10 - Le Parti designano quali referenti per l’esecuzione del presente appalto: 

- per Ygea s.r.l. è designata la Sig.ra Cristina Ciocca; 



- per la Società è la Sig.ra Chiara Piacentini. 

L’Appaltatore, ai fini del presente appalto, dichiara che l’esatto domicilio è quello della sede operativa di In-

Asset S.r.l. Vicolo Poggetto 2, 24047 Treviglio (BG). 

Art. 11 - Tutte le spese derivanti e conseguenti al presente contratto sono a carico dell’Appaltatore. Ai fini 

fiscali Stazione Appaltante e Appaltatore dichiarano che le prestazioni oggetto del presente contratto sono 

soggetti all’Imposta sul valore aggiunto; conseguentemente, il presente contratto, redatto in forma di scrittura 

privata, è soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 26.4.1986, n. 131. L’imposta di 

bollo è stata assolta dalla ditta appaltatrice come indicato a margine del presente contratto.  

Art. 12 - Il presente contratto si risolve di diritto, oltre che in caso di violazione degli obblighi di tracciabilità di 

cui al precedente punto 7) e agli obblighi in materia di anticorruzione e codice etico di cui al successivo punto 

17). In caso di gravi inadempimenti, previamente contestati all’Appaltatore mediante comunicazione scritta, il 

presente contratto si risolverà di diritto con la semplice comunicazione che Ygea S.r.l., intende avvalersi della 

clausola risolutiva espressa ponendo a carico dell’Appaltante tutti i danni conseguenti alla risoluzione del 

contratto. 

- La risoluzione non esime l’Appaltatore dalle responsabilità civili in cui lo stesso può incorrere per i fatti 

che hanno motivato la risoluzione e pertanto Ygea S.r.l. potrà in ipotesi di maggior danno, agire per 

ottenere l’ulteriore risarcimento del danno. 

Art. 13 - È fatto divieto all’Appaltatore di subappaltare, anche parzialmente, l’appalto. È facoltà di Ygea Srl 

risolvere il contratto qualora l’appaltatore conceda, anche di fatto, in subappalto, senza l’autorizzazione della 

Stazione Appaltante. 

Art. 14 - L’Appaltatore si obbliga a mantenere Ygea S.r.l. sollevata e indenne da ogni responsabilità inerente 

e conseguente violazioni di leggi e di regolamenti disciplinanti il servizio oggetto del contratto. In particolare 

Ygea S.r.l. non assume alcuna responsabilità nel caso l’Appaltatore fornisca soluzioni tecniche di cui altri siano 

proprietari o detengano la privativa. Ove venga promossa azione giudiziaria nei confronti di Ygea S.r.l., 

l’Appaltatore s’impegna a sollevarla anche in sede processuale. 

Art. 15 -  La Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003, informa l’Appaltatore che tratterà 

i dati, contenuti nel presente contratto, esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento 

degli obblighi previsti dalle vigenti disposizioni normative. L’Appaltatore si obbliga al trattamento dei dati 

personali di cui entra legittimamente in possesso a qualunque titolo, per i soli fini dedotti in contratto, 

impegnandosi altresì al rispetto della normativa di riferimento e alla distruzione delle banche dati non più 

rispondenti alle summenzionate finalità.  

Art. 16 - Per qualsiasi controversia derivante dall'esecuzione o interpretazione del presente contratto, le Parti 

convengono che sarà competente il Foro di Bergamo. 

Art. 17 - L’Appaltatore dichiara espressamente di essere a conoscenza delle disposizioni di cui al D. Lgs. 8 

giugno 2001, n. 231 e alla L. 6 novembre 2012, n. 190 (cd. Legge anticorruzione), nonché dei principi, delle 

norme e degli standard previsti dal Modello di organizzazione, gestione e controllo (Modello), dal Codice etico 



e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.C.P.) di cui alla L. 190/2012 di Ygea S.r.l., copia 

dei quali è disponibile sul sito istituzionale della società.  

Tanto premesso l’Appaltatore, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1381 c.c., si impegna a:  

1) rispettare i principi e i valori contenuti nel Codice e tenere una condotta in linea con il Modello e con il 

P.T.P.C. e comunque tale da non esporre la Stazione Appaltante al rischio dell’applicazione di sanzioni 

previste dal predetto D.lgs. n. 231/2001 e dalla L. 190/2012;  

2) non tenere comportamenti e/o compiere od omettere atti in modo tale da indurre dipendenti e/o collaboratori 

di Ygea S.r.l. a violare i principi del Codice o a tenere una condotta non conforme al Modello e al P.T.P.C.  

L’inosservanza di tali impegni da parte dell’Appaltatore costituisce grave inadempimento contrattuale e 

legittima la Committente a risolvere il Contratto con effetto immediato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 

c.c., salvo il diritto al risarcimento dei danni derivanti dall’inadempimento.  

Ai sensi dell’art. 11 comma 13 del D.Lgs. 12.4.2006 e s.m.i., il presente contratto, compilato elettronicamente 

mediante strumenti informatici, su numero sette pagine video, viene sottoscritto dalle Parti, in segno di 

accettazione e conferma. 

YGEA S.R.L.         IN-ASSET S.R.L. 

__________________________        _________________________ 

Ai sensi degli art. 1341 e seguenti del codice civile, In Asset S.r.l., approva specificatamente le condizioni 

contenute negli art.: 6, 7, 12, 13, 14, 16, 17. 

IN-ASSET S.R.L. 

__________________________         

 


